
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Výukový materiál zpracován v rámci projektu                                                                                     
EU peníze školám 

 

 

 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3665 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šablona:          I/2 č. materiálu: VY_12_INOVACE_141 

 

 

 

Jméno autora: 
Mgr. Tomáš Vaculík 

 

Třída/ročník: 
VIII.     

 

Datum vytvoření: 
2. 4. 2013 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 
 

 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Tematická oblast: Próza 

Předmět: Český jazyk a literatura 

Výstižný popis 

způsobu využití, 

případně metodické 

pokyny: 

Po přečtení textu žáci odpoví na zadané otázky, a 

to buď ústně, nebo písemně formou pracovního 

listu, lze srovnat s filmovou ukázkou 

Klíčová slova: Próza, Jirotka, téma, vypravěč,    

Druh učebního 

materiálu: 

pracovní list 

Soulad se ŠVP: Je plně v souladu se ŠVP - Strom 

Rozvíjené klíčové 

kompetence: 

Kompetence k učení, kompetence k řešení 

problému, kompetence pracovní 

Odkaz: http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-

144/366 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/366
http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/366


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 

 

Žáci si přečtou ukázku z knihy Saturnin, strana 64-65 (text nakopírovat). 

 

 

1) Kdo je vypravěčem příběhu? 

2) Jaký je vyprávěcí čas příběhu? 

3) Popište jazyk vypravěče 

4) Jaké je hlavní téma kapitoly? 

5) Vypiš jakoukoli ukázku nepřímé řeči 

6) Kdo jsou hlavní postavy románu? 

7) Kdo patří k vedlejším postavám? 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 

Řešení: 

 

1) Kdo je vypravěčem příběhu? 

Vypravěčem je hlavní hrdina románu, pan Oulický. 

2) Jaký je vyprávěcí čas příběhu? 

minulý 

3) Popište jazyk vypravěče 

Jazyk spisovný 

4) Jaké je hlavní téma kapitoly? 

Zájem a „boj“ hlavního hrdiny a Milouše o slečnu Barboru. 

5) Vypiš jakoukoli ukázku nepřímé řeči 

…..pravil, že se nechce chlubit…..  

….dodal, že mi pošle sluhu…..  

6) Kdo jsou hlavní postavy románu? 

Prvorepublikový gentleman p. Oulický, Saturnin 

7) Kdo patří k vedlejším postavám? 

Např. dědeček, dr. Vlach, teta Kateřina, Milouš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: 

 

JIROTKA, Zdeněk. Saturnin. 1. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1970. ISBN 13/33-

22-104-70. 

 

 

 

 


